
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: Bando regionale “Promozione degli investimenti produttivi nelle Marche” in attuazionedell’art. 2 
della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – Por Fesr 2021-2027 – Approvato conD.D.S. n. 314/IACR del 
27/06/2022 – Integrazione D.D.S. n. 633 del 22/11/2013.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di integrare il D.D.S. n. 633 del 22/11/2013, avente ad oggetto “Bando regionale “Promozione 
degli investimenti produttivi nelle Marche” in attuazione dell’art. 2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 
– Por Fesr 2021-2027 – Approvato con D.D.S. n. 314/IACR del 27/06/2022 – Approvazione 
modulistica per la rendicontazione dei Programmi di Investimento”, approvando, con il presente 
decreto, l’ulteriore modulistica di cui all’ALLEGATO A, che forma parte integrante e sostanziale 
al presente atto;

 di pubblicare il presente atto sul BUR della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della LR 
28/07/2003, n.17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e sul sito 
istituzionale http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-efinanza;

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico
della Regione.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 Legge Regionale 17 marzo 2022 n. 4 “Promozione degli investimenti produttivi nelle Marche”;
 DGR n. 42 del 31/01/2022 “Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione 

intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;
 DGR n. 318 del 21/03/2022 “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa 

regionale concernente: “Approvazione della proposta di Programma FESR Marche 2021-2027 ai 
sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 DGR n. 319 del 21/03/2022 “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa 
regionale concernente: “Approvazione della proposta di Programma FSE+ Marche 2021-2027 ai 
sensi della L.R. 14/2006, art. 6” Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021;

 REGOLAMENTO (UE) N. 1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE +) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per g li affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
Testo rilevante ai fini del SEE Raccomandazione n. 2003/361/Ce della Commissione Europea del 6 
maggio 2003, riguardante la definizione di piccola e media impresa;

 REGOLAMENTO (UE) N. 1407/2013 DELLA COMMISSIONE del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
«de minimis» Comunicazione della Commissione " Temporary framework for State aid measures to 
support the economy in the current COVID-19 outbreak - COM 2020/C 91 I/01", con successive 
modifiche;

 L.R. n. 38 del 31/12/2021 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2022);

 L.R. n. 39 del 31/12/2021 – Bilancio di previsione 2022-2024;
 D.G.R. n. 1682 del 30/12/2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 
- Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

 D.G.R. n. 1683 del 30/12/2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 
2021. Bilancio finanziario gestionale 2022–2024;

 DDD n. 11/SVE del 28/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art.16, c.1, lett. b), e art.17, c.1, lett. b), e DGR 
28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento 
Sviluppo Economico”; D.G.R. n. 566 del 16/05/2022 “Attuazione della L.R. 17 marzo 2022, n. 4. 
Variazione al Bilancio finanziario gestionale” relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al 
Fondo di coesione;

 D.G.R. n. 632 del 30/05/22 “Legge Regionale 17 marzo 2022 n.4. “Promozione degli investimenti 
produttivi nelle Marche”. Attuazione art. 2 “Accordi regionali di investimento e innovazione”. 
Approvazione criteri e modalità per la concessione dei finanziamenti e schema di accordo”;



3

 D.D.S. n. 314/IACR del 27/06/2022: Approvazione Bando per la realizzazione di Accordi regionali di 
Investimento e di Innovazione in attuazione dell’articolo 2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – Por Fesr 
2021-2027;

 D.D.S. n. 371/IACR del 25/07/2022: Bando per la realizzazione di Accordi regionali di Investimento 
e di Innovazione in attuazione dell’articolo 2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – Por Fesr 2021-2027 - 
Integrazioni al Bando e approvazione linee guida sulle rendicontazioni;

 D.D.S. n. 633 del 22/11/2013, avente ad oggetto “Bando regionale “Promozione degli investimenti 
produttivi nelle Marche” in attuazione dell’art. 2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – Por Fesr 2021-2027 
– Approvato con D.D.S. n. 314/IACR del 27/06/2022 – Approvazione modulistica per la 
rendicontazione dei Programmi di Investimento”.

MOTIVAZIONE
Con D.G.R. n. 566 del 16/05/2022 la Giunta regionale ha dato attuazione alla L.R. 17 marzo 2022, n. 4, 
apportando le dovute variazioni al Bilancio finanziario gestionale.
Con D.G.R. n. 632 del 30/05/2022 la Giunta regionale ha dunque provveduto all’approvazione dei criteri 
e delle modalità per la concessione di finanziamenti per la realizzazione di “Accordi regionali di 
investimento e innovazione” ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale 17 marzo 2022 n.4 “Promozione 
degli investimenti produttivi nelle Marche”, stabilendo altresì che i predetti criteri/modalità siano coerenti 
con i criteri di selezione dei progetti per il prossimo Programma FESR Marche 2021-2027, al fine di 
consentire il cofinanziamento di tali progetti ed
accelerare l’attuazione dei programmi. Con il medesimo atto giuntale sopra richiamato, è stato approvato 
lo “Schema di Accordo regionale di investimento e innovazione”.
Con D.D.S. n. 314/IACR del 27/06/2022 è stato approvato il Bando per la realizzazione di Accordi 
regionali di Investimento e di Innovazione in attuazione dell’articolo 2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – 
Por Fesr 2021-2027 - Dotazione finanziaria € 4.100.000,00 a carico del capitolo 2140320010 del Bilancio 
2022/2024, annualità 2023, Missione 14 “Sviluppo Economico e competitività”, Programma 03 “Ricerca 
e Innovazione”.
Con D.D.S. n. 371/IACR del 25/07/2022 sono state approvate talune integrazioni al Bando nonché le 
linee guida sulle rendicontazioni.
Con D.D.S. n. 633 del 22/11/2013, al fine di garantire la trasparenza della fase di rendicontazione, di 
fornire alle imprese beneficiarie delle agevolazioni uno strumento di supporto nelle attività di 
rendicontazione, nonché di facilitare l’istruttoria delle domande di pagamento dei progetti presentati a 
valere sul bando di che trattasi, è stata approvata al seguente modulistica:
- ALLEGATO 1: Relazione tecnica fase rendicontazione;
- ALLEGATO 2: Tabella dati occupazionali. (esito dell’istruttoria).
Con il presente decreto, al fine di garantire una corretta e maggiormente trasparente gestione del 
procedimento, si ritiene opportuno integrare la modulistica già approvata con l’ALLEGATO A al presente 
decreto.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per tutti i motivi sopra richiamati, si ritiene opportuno procedere all’adozione del presente atto:
“Bando regionale “Promozione degli investimenti produttivi nelle Marche” in attuazione
dell’art. 2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – Por Fesr 2021-2027 – Approvato con
D.D.S. n. 314/IACR del 27/06/2022 – Integrazione D.D.S. n. 633 del 22/11/2013”.

Il responsabile del procedimento
                      (Silvano Bertini)
              Documento informatico firmato digitalmente  



4

ALLEGATI

ALLEGATO A: Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà fase rendicontazione.


	NumeroDataRep: n. 682 del 07 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-07T14:16:05+0100
	location.01
	Silvano Bertini
	reason.01


		contact.02
	2023-12-07T14:17:19+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




